HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-VHXH  Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2021

V/v phúc đáp Công văn số

308/UBND-THVX ngày 02/7/2021

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 308/UBND-THVX ngày 02/7/2021 của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về việc xin ý kiến xây dựng dự thảo Nghị quyết đặt tên đường trên địa

bàn huyện Hồng Ngự và huyện Tháp Mười.

Xét nội dung thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Điều 16 của Quy chế đặt, đổi tên đường phố và công trình công

cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP quy định: "Hội đồng nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có thẩm quyền quyết định đặt tên, đổi

tên đường, phố; công trình công cộng có quy mô lớn, có ý nghĩa quan trọng". Do

đó, việc Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định

thông qua dự thảo Nghị quyết đặt tên đường trên địa bàn huyện Hồng Ngự và

huyện Tháp Mười là có cơ sở pháp lý.

2. Căn cứ Điều 2 và khoản 1, Điều 3 của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015 thì việc đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng theo

Nghị định số 91/2005/NĐ-CP và Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT của Bộ Văn

hóa, Thông tin (nay là Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch) không mang tính quy

phạm pháp luật nên Uỷ ban nhân dân Tỉnh không nhất thiết phải xin ý kiến của

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh để thực hiện trình tự, thủ tục ban hành văn

bản quy phạm pháp luật.

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình dự thảo Nghị quyết đặt tên đường

trên địa bàn huyện Hồng Ngự và huyện Tháp Mười theo Nghị quyết hành chính

đúng quy định và trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp thứ

hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

- TT/HĐND Tỉnh;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T11:52:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T11:52:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T11:52:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T11:53:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!